



社会福祉法人 岐協福祉会

●大洞岐協苑 〒501-3124 岐阜市大洞3丁目3番1号
●日野岐協苑 〒500-8207 岐阜市日野北1丁目2番1号

納涼祭

ステキな笑顔が夜空に咲きました!

Contents

納涼祭	1
行事紹介	2
平成26年度 事業報告及び決算報告	3・4
事業所紹介	5
日野岐協苑	6

日野岐協苑

“観る楽しみ”と“食べる楽しみ”を



目で見て、楽しんで、もっと食に興味を持ってもらう為に日野岐協苑では今年度より『イベント食』の行事を取り入れています。これまでに『ブリの解体ショー』『流しそうめん』『うなぎの炭火焼き』を行い、皆さんに喜ばれています。今後は『ランチバイキング』『ケーキバイキング』『出張握り寿司・巻き寿司』などを計画しております。

ブリ解体ショー・試食

ブリをまるまる一匹解体しました。皆さん目を丸くして、解体ショーに釘づけでした！
昼食は解体したブリの海鮮丼！皆さん完食でした♪

私たちがからおなかに届くラブレター

流しそうめん・スイカ割り

毎年恒例の流しそうめん大会。今年は規模も拡大し、盛大に行いました！
また、近隣の方からスイカをいただいたので、急遽スイカ割り大会を行いました!!



うなぎの炭火焼き

土用の丑の日の昼食は、うなぎのかば焼きでした。実際に炭火を使って、本格的な炭火焼きにしました。
おいしそうなおいがただよう中、うなぎとかき氷を召し上がり、楽しいひと時でした！

日野岐協苑

10月4日(日) 秋祭り開催

皆様ぜひ遊びに来てください♪



- ☆各種出店
- ☆ゲームコーナー
- ☆フリーマーケット
- ☆介護教室 他
- 盛りだくさんの内容となります!

1. 事業運営の状況

(1) 特別養護老人ホーム入苑者の状況(平成27年3月31日現在)

ア 定員80人 現入苑者 79人
イ 性別・年齢別

性別	年齢別	60~64歳	65~69歳	70~74歳	75~79歳	80~84歳	85~89歳	90~94歳	95~99歳	100歳以上	合計	平均年齢
男性(人)		0	1	0	0	5	3	3	0	0	12	84.7歳
女性(人)		2	1	2	5	18	16	17	5	1	67	85.7歳
合計(人)		2	2	2	5	23	19	20	5	1	79	85.6歳

ウ 要介護度

要介護	1	2	3	4	5	平均
男性(人)	0	3	3	3	3	3.50
女性(人)	0	8	14	20	25	3.93
合計(人)	0	11	17	23	28	3.86

(2) 短期入所生活介護事業(ショートステイ)の状況

定員	利用人数	利用延人数	1日平均利用者数
20	632	6,486	17.77

(3) 老人デイサービスセンター事業の状況

実施日数	利用人数	利用延人数	1日平均利用者数
309	836	7,213	23.34

(4) 訪問介護事業(ホームヘルプ)活動状況

利用人数	利用延人数	1日平均利用者数
754	4,678	15.14

(5) 在宅介護支援センター事業活動状況

介護認定訪問調査数	居宅介護支援ケアプラン作成数
439件	(予防)143件 (介護)1,205件

(6) 介護付有料老人ホーム日野岐協苑入苑者の状況(平成27年3月31日現在)

ア 定員29人 現入苑者 28人
イ 性別・年齢別

性別	年齢別	60~64歳	65~69歳	70~74歳	75~79歳	80~84歳	85~89歳	90~94歳	95~99歳	100歳以上	合計	平均年齢
男性(人)		1	0	0	0	2	3	0	1	0	7	84.4歳
女性(人)		0	1	0	2	5	3	6	2	2	21	88.1歳
合計(人)		1	1	0	2	7	6	6	3	2	28	87.2歳

ウ 要介護度

要介護	1	2	3	4	5	平均
男性(人)	0	5	1	0	1	2.57
女性(人)	1	3	5	6	6	3.62
合計(人)	1	8	6	6	7	3.36

(7) 日野岐協苑短期入所生活介護事業(ショートステイ)の状況

定員	利用人数	利用延人数	1日平均利用者数
20	526	5,812	15.92

行事紹介

大洞岐協苑

6/6 第1回 山田川ほたる祭り

今年初めての試みで、ホテルを通じて地域との絆を深めようと、芥見東まちづくり協議会と協力し開催いたしました。ホテルについて学んだり、幻想的に光り飛び交う姿を鑑賞することができました。地元の方によるミニコンサートやベリーダンスも会場を盛り上げてくださいました。大勢の方にご協力、ご参加いただき感謝いたします。

大洞岐協苑では毎月1日、全員参加の朝活動で、苑外清掃活動に取り組んでいます。自然豊かなこの地域で来季もより多くのホテルが見られることを願っています。



6/17 心も涼む流しそうめん

あじさいが色鮮やかにきれいに咲くなか、中庭を利用して行いました。今回は竹を2段にししたり、すだれや風鈴をつけ雰囲気づくり。そうめんを上手にすくい笑顔がいっぱいでした。「こんなこと久しぶり!」「スリルがあった!!」「思いつきに出た」と喜んでいました。



7/6 みんなで一緒に紙すき体験!!

外出の行事として、美濃和紙の里へドライブに行きました。美濃和紙を自分で作る体験をしました。「どうやったらいいんだろー、できるのかなー」と言いながらも皆さん真剣そのもの。自分で作成したオリジナルの和紙を持ち帰りました。



日野岐協苑

5/17 岐阜清流マラソン

晴天の中、今年も開催されました。堤防沿いにある日野岐協苑はマラソンコースとなり、毎年ランナーに黄色い声援を送っています。今年は岐協苑から5名の参加があり、皆さんの応援の甲斐もあり全員完走しました。応援ありがとうございました!



7/21 松尾会様来苑

三味線と踊りのボランティア『松尾会』様の来苑がありました。三味線の迫力とあでやかな踊りに皆さん目が釘付けでした! 笑顔の溢れる素敵な時間となりました。



事業所紹介

デイサービス

今回は、デイサービスでの人気の余暇活動を突撃レポートです!

絵手紙

先生のお手本を見ながら塗ってます。表情は真剣です。毎回どんな絵柄か楽しみにしています。



先生にご教示いただいているところです。とにかく真剣なんです!

手作りおやつ

手作りおやつのチョコフォンデュ! 初めて食べたけどおいしかったよ!



アレンジフラワー

職員が先生(?)となり、皆さんと一緒に going います。職員さん生けるの上手だよ!! と利用者さんからお褒めの言葉をいただいています。



営業時間 9:00~16:00まで(入浴・昼食・リハビリを行っています。)利用者・スタッフ共に、よく笑った!! 楽しかったね♪と1日過ごしています。

見学、お試し体験(無料)
随時受け付けております。
お気軽にお電話ください。

TEL.058-241-1294 担当:松本まで

花いっぱい運動

5/25「花いっぱい運動」(主催:中日新聞社会福祉事業団協賛:(一財)岐阜社会福祉事業協会)としてお花と野菜の苗を頂きました。利用者さんが贈呈式に参加され、プランターにお花の苗を植えながら記念撮影。土に触る皆様のお顔には、とても素敵な笑顔の花が咲いていました。



日野岐協苑

大洞岐協苑

贈呈式の様子

大洞の様子

家族会

8/8 日野・大洞それぞれにて家族会が行われました。今回は自己負担割合・多床室の料金変更などについて説明させていただきました。ご質問・ご意見等いただきましてありがとうございます。今後も家族の方々と多く交流を持てる様努力していきたいと思っております。



ボランティア募集しています!

洗髪後のドライヤー
月曜日(第1週目)・木曜日 14:00~16:00頃
特別養護老人ホーム 大洞岐協苑
【担当】阿部・波多野 TEL. 058-241-7676



ホームページにて
ブログ更新中

岐協苑

検索

2. 決算の状況

貸借対照表

平成27年 3月31日現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資金	366,237,401	366,765,260	-527,859	流動負債	59,338,536	36,169,636	23,168,900
現金預金	257,026,497	241,584,925	15,441,572	事業未払金	18,570,613	13,192,607	5,378,006
事業未収金	108,675,784	124,215,310	-15,539,526	未払費用	12,629,547	17,243,589	-4,614,042
未収補助金	367,538	250,911	116,627	預り金	6,980	8,666	-1,686
収収益	59,652	101,860	-42,208	職員預り金	4,110,236	3,981,074	129,162
貯蔵品	8,000	10,000	-2,000	賞与引当金	24,021,160		24,021,160
前払費用	99,930	124,937	-25,007	未払法人税等		1,743,700	-1,743,700
固定資産	2,561,006,777	2,518,098,829	42,907,948	固定負債	37,878,771	33,404,930	4,473,841
基本財産	1,920,654,782	1,922,959,005	-2,304,223	退職給付引当金	27,484,771	23,458,930	4,025,841
土地	783,132,697	783,132,697		長期預り金	10,394,000	9,946,000	448,000
建物	1,137,522,085	1,139,826,308	-2,304,223	負債の部合計	97,217,307	69,574,566	27,642,741
その他の固定資産	640,351,995	595,139,824	45,212,171				
純資産の部				純資産の部			
土地	18,397,563	18,397,563		基本金	1,333,267,917	1,333,267,917	
建物	34,632,081	38,021,737	-3,389,656	基本金	1,333,267,917	1,333,267,917	
構築物	26,209,106	26,994,212	-785,106	国庫補助金等特別積立金	652,736,508	660,352,546	-7,616,038
車輜運搬具	3,317,146	3,344,437	-27,291	国庫補助金等特別積立金	652,736,508	660,352,546	-7,616,038
器具及び備品	28,746,818	27,678,934	1,067,884	その他の積立金	485,250,899	441,369,299	43,881,600
権利	527,800	527,800		移行時特別積立金	25,084,135	55,202,535	-30,118,400
ソフトウェア	1,741,740	1,344,420	397,320	運営費等積立金	117,467,981	111,467,981	6,000,000
投資有価証券	127,972	127,972		減価償却積立金	342,698,783	274,698,783	68,000,000
退職給付引当資産	41,234,975	37,303,045	3,931,930	次期繰越活動増減差額	358,771,547	380,299,761	-21,528,214
差入保証金	21,525	21,525		次期繰越活動増減差額	358,771,547	380,299,761	-21,528,214
移行時特別積立資産	25,084,135	55,202,535	-30,118,400	(うち当期活動増減差額)	22,353,386	34,632,996	-12,279,610
運営費等積立資産	117,467,981	111,467,981	6,000,000	純資産の部合計	2,830,026,871	2,815,289,523	14,737,348
減価償却積立資産	342,698,783	274,698,783	68,000,000	負債及び純資産の部合計	2,927,244,178	2,884,864,089	42,380,089
その他の固定資産	144,370	8,880	135,490				
資産の部合計	2,927,244,178	2,884,864,089	42,380,089				

資金収支計算書

(自)平成26年 4月1日 (至)平成27年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		決算
事業活動による収支	収入	
	介護保険事業収入	684,894,827
	老人福祉事業収入	85,633,307
	経常経費寄附金収入	456,000
	受取利息配当金収入	1,043,578
	その他の収入	3,120,869
	事業活動収入計(1)	775,148,581
	支出	
	人件費支出	432,548,278
	事業費支出	138,843,821
事務費支出	115,659,312	
利用者負担軽減額	390,559	
その他の支出	1,477,500	
流動資産評価損等による資金減少額	365,516	
事業活動支出計(2)	689,284,986	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	85,863,595	
施設整備等による収支	収入	
	施設整備等補助金収入	21,160,000
	施設整備等収入計(4)	21,160,000
	支出	
	固定資産取得支出	59,516,034
施設整備等支出計(5)	59,516,034	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-38,356,034	
その他の活動による収支	収入	
	積立資産取崩収入	31,108,440
	その他の活動による収入	3,463,700
	その他の活動による収入計(7)	34,572,140
	支出	
積立資産支出	80,483,300	
その他の活動による支出	1,272,000	
その他の活動による支出計(8)	81,755,300	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-47,183,160	
予備費支出(10)	—	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	324,401	

前期末支払資金残高(12)	330,595,624
当期末支払資金残高(11)+(12)	330,920,025

事業活動計算書

(自)平成26年 4月1日 (至)平成27年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算
サービス活動増減の部	収益	
	0056 介護保険事業収益	684,894,827
	0065 老人福祉事業収益	85,633,307
	0089 経常経費寄附金収益	456,000
	サービス活動収益計(1)	770,984,134
	費用	
	0015 人件費	460,595,279
	0016 事業費	138,843,821
	0017 事務費	115,659,312
	0026 利用者負担軽減額	390,559
0027 減価償却費	64,532,166	
0028 国庫補助金等特別積立金取崩額	-28,776,038	
0029 徴収不能額	365,516	
サービス活動費用計(2)	751,610,615	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	19,373,519	
サービス活動外増減の部	収益	
	0093 受取利息配当金収益	1,043,578
	0098 その他のサービス活動外収益	3,120,869
	サービス活動外収益計(4)	4,164,447
	費用	
0038 その他のサービス活動外費用	3,038,830	
サービス活動外費用計(5)	3,038,830	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,125,617	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	20,499,136	
特別増減の部	収益	
	0100 施設整備等補助金収益	21,160,000
	0103 固定資産受贈額	
	0111 その他の特別収益	1,855,860
	特別収益計(8)	23,015,860
	費用	
	0042 固定資産売却損・処分損	1,610
	0043 国庫補助金等特別積立金取崩額(除)	
	0044 国庫補助金等特別積立金積立額	21,160,000
	0052 その他の特別損失	
特別費用計(9)	21,161,610	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	1,854,250	
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	22,353,386	
法人税、住民税及び事業税(12)		
法人税等調整額(13)		
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)	22,353,386	
前期繰越活動増減差額(15)	380,299,761	
当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	402,653,147	
基本金取崩額(17)		
その他の積立金取崩額(18)	30,118,400	
その他の積立金積立額(19)	74,000,000	
次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)	358,771,547	